رقابتهای روس و انگلیس در ایران در زمان محمدشاه*

جهانگیر قائم مقامی

امپراطوری روسیه بعد از جنگ دوم خود با ایران (۱۲۴۱ - ۱۲۴۳ هـ. ق) و بسته شدن معاهدات ترکمانچای^(۱) (پنجم شعبان ۱۲۴۳ هـ. ق) مدتها گرفتار وقایع سیاسی اروپا و مسائل داخلی خود مانند امور مربوط به سیبری، قرقیزستان و تاتارستان بود تا اینکه در سال ۱۲۵۴ هـ. ق (۱۸۳۸) بعد از فراغت از آن مسائل باز توجه خود را به سیاست توسعه طلبی و دستیابی به هندوستان معطوف نمود. نخستین گامی که روسها در این راه برداشتند، فرستادن سپاهی به خیوه بود که تلاشهای آنها با شکست روبه رو شد^(۲) و بر اثر همین شکست بود که به لزوم داشتن پایگاههایی در کرانه های ایرانی دریای خزر پی بردند و به ناچار به منظور تهیه مقدمات کار و پیش بینی طرحهای اصولی و اساسی، اقدامات خود را تا سال ۱۲۶۲ هـ. ق (۱۸۴۶) در ترکمنستان متوقف نمودند. اما عهدنامه صلح ترکمانچای

* . یغما، سال ۳۰، شماره ۴، تیر ۱۳۵۷، صص ۷۴ تا ۷۹.

در فصل هشتم خود تکلیف و حقوق دولتهای ایران و روسیه را در پهنه دریای خزر به روشنی مشخص کرده بود.

در این فصل قید و تصریح شده بود:

سایکس در جلد دوم کتاب خود به نام «تاریخ ایران» می‌نویسد: «وقتی که درباره این ماده در تهران مذاکره می‌شد، حاجی میرزا آقاسی که بعدها وزیر محمدشاه شد این مطلب را خلاصه کرده چنین فریاد کرد: ما از آب شور چه می‌خواهیم». ترجمه فارسی، ص ۴۵۶.
۴. برای نمونه می‌توان موضوع مهاجرین را ذکر کرد که در فصل چهاردهم عهدنامه صلح به‌طور وضوح و قاطع بیان نشده بود و در سال ۱۲۶۰ هـ. ق (ژوئیه ۱۸۴۴) قراردادی به‌منظور تفسیر و توضیح آن بین ایران و روسیه بسته شد (ر. ک. مجموعه معاهدات، تألیف مؤتمن‌الملک ص ۱۴۲ - ۱۴۳) و همچنین تصحیحاتی را که با انعقاد قرارداد سال ۱۲۹۹ (۲۲ محرم = ۲۱ دسامبر ۱۸۸۱) در فصل چهارم آن عهدنامه مربوط به خط مرزی دولتین و تعویض قطعه زمینی واقع در ساحل راست ارس در محل قلعه عباس‌آباد با آبادی سرحدی فیروزه و نواحی آن صورت گرفت باید یادآور گردید.